los ejemplares de las ediciones de las Siete Partidas con las glosas de Montalvo. Utilizo el ejemplar conservado en la Biblioteca del Área de Historia del Derecho de la Universidad de Murcia de la edición de 1542 a la que un antiguo poseedor añadió algunas glosas manuscritas cuyo contenido son citas bibliográficas.

³⁹ En realidad la cita se refiere a Rut 2.3.

Pariter ergo sustineat lector si in hoc opere plures reperiatur errores et defectus, quia incepti et implevi eum in etate in qua virtus deficit, memoria torpescit et oculi caligant. Quo circa non tam delatantium ore canino percutientium quam de optimorum pia interpretatione confidens, opus aggredior. Actiones igitur meas o bone Jesu aspirando preveni et adiuvando proseguere ut cuncta mea opera a te semper incipiat et per te cepta finiatur. Amen».

2º) Privilegios de los clérigos.⁴⁰ En esta glosa Montalvo recuerda que como se recoge en Génesis 47 las tierras de los sacerdotes judíos no estaban sometidas al faraón y expone por extenso los privilegios de que gozan la Iglesia y los clérigos:

«Nam plura sunt privilegia tam a deo quam a papa et a principibus seculi ecclesie et clericis concessa... Sunt enim privilegia concessa universali ecclesie religionis necessitatis seu debiti obsequii gratia et sacerdotibus concessa, quae intemerata et invio lata cunctis debent manere temporibus... Talia namque privilegia quieto et inconcusso iure a principe, pietatis consideratione concessa, debent servari... Nec possunt aliqua improbitate convelli, et nulla novitate mutari... Lex ergo contra huius libertatem ecclesie condita secundum utriusque iuris dispositionem est nulla... A spradictis namque exactionibus clerici sunt immunes, quia dii et Angeli in divinis eloquiis nuncupantur. Et taliter a principibus sunt honorandi, quod dicte tolerationes seu munera ab eis extorqueri non valent...

Corroboratur quod dictum est per hanc legem que fundatur per historiam pharaonis. Nam de omni terra egypti solvitur regi quinta pars, preter terram sacerdotum, que libera est ab hac conditione... Preterea clericus non tenetur ad collectam quam pater eius laicus solvere consuevit de re translata in clericum... Item clerici non tenentur ad collectas nec ad gabellas, quia sunt extraordinaria munera que non subditis non possunt imponi... Preterea vectigalia non tenentur solvere clerici, etiam si per licita statuta fuerint imposita, quia est onus personale et persona

⁴⁰ Incluida en la glosa 'que faraon' en Partidas 1.7.50, fol. 33rv de la edición citada supra nota 38.

clerici nullo modo est laico subiecta... Preterea non potuit secularis princeps in preiudicium ecclesie seu sue immunitatis, nec super rebus dei dedicatis, que sancta sanctorum efficiuntur, statuere nec ordinare... Preterea nulla lex seu statutum potest facere clericorum bona tributaria. nisi exprimat spem, qualitatem et quantitatem tributi. Nam si non habeat certam et ordinatam formam prestationes, nec sunt uniformia, sed variantur secundum contingentia negociorum, non possunt dicti tributa... Item clerici non debent insistere ne ab eis dictum tributum solvatur, quia sicut christiani reges pro eterna vita pontificibus indigent, sic et pontifices pro censu temporarium rerum legibus utuntur... Preterea clerici qui non sunt contenti decimis et primitiis, predia, villas, castella et civitatem possident, ex quibus cesari debent tributa, non excusantur iuxta illud 'Reddite que sunt cesaris' etc (Mt. 22.21)... Nec clerici possunt contrariis pactionibus seu privilegiis adiuvari... Et sic fuit determinatum in concilio serenissimi domini regis Joannis II, domini mei, cuius anima requiescat in gloria per omnes de consilio per rationes et iura supra allegata... »

Montalvo dedica la parte final de la glosa a rebatir todos los argumentos alegados por los contrarios a los privilegios de la Iglesia y de los clérigos.

3º) Definición de religiosos, estatuto jurídico de la Orden de Santiago de la Espada y consecuencias jurídicas para la nulidad del proceso y ejecución de don Álvaro de Luna y de la confiscación de sus bienes.⁴¹

En la glosa precedente a esta Montalvo define en primer lugar a los religiosos:

«Religiosus est qui relicto seculo aliquam religionem intrat et promittit eius observantiam pro dei servitio. Dicitur religiosus seu regularis quasi relegans seipsum seu ligans se obedientie maioris, ut sunt monachi, canonichi regulares. Alii autem sunt quasi religiosi sine regula, hoc dicit. Regulares sunt qui ad vivendum regulariter se astringunt, sive sint monachi, sive canonichi regulares. E si a se forum monachorum consortio non

⁴¹ Incluida en la glosa 'Como religiosos' en Partidas 1.7.1, fols. 36rv de edición citada supra.

putentur seiuncti, regula tamen inserviunt laxiori... In multis tamen eorum conditio coincordat... Secus est in conversis non professis, qui se et sua non dedicarunt deo... Et nota quod religiose persone sunt hospitalarii hierosolymitani largo modo, quia non possunt contrahere matrimonium et promittunt obedientiam superiori, nec possunt ab illo statu retrocedere, unde istis et ordini eorum conferuntur ecclesie vel decime...»

En esta glossa Montalvo vuelve a definir a los religiosos:

«Dicunt enim religiosi largo modo qui in propriis domibus religiose vivunt quamvis non professi... An autem magister ordinis beati Jacobi de Spata et comendatores dicti ordinis dicantur ecclesiastice persone et videtur quod de iure comuni dicuntur milites laici... Sunt enim de iure vere laici et curie seculari subiecti... Sed quia privilegia romanorum pontificum, signanter Alexandri pape tertii iii nonas Julii inditione viii incarnationis dominice M.clxxv, pontificatus sui anno xv, ad supplicationem cuiusdam honorabilis militis nomine Petri fernandi de fuen encalada. Qui primitus fuit magister dicti ordinis institutus et confirmatus per dictum dominum Alexandrum papam, fuit dispositum ut tam magistrum quam preceptores et fratres dicti ordinis ipse papa reciperet ac retexet in speciales ac proprios sacro sancte romane ecclesie filios, et ordinem suum auctoritate apostolica confirmaverit, statuens ut quicumque possessiones, quecumque bona in presentiarum iuste et legitime possidebant, aut in futurum concessione pontificis seu largitione regum vel principum aut aliis iustis modis poterunt adipisci, firma eis suisque successoribus et ilibata permanerent. Et sequitur quod quicumque in eis manus iniecerit violentas esset excommunicatus etc. Et in aliis privilegiis romane sedis, que dictus ordo haberet, expresse cavetur quod magister dicti ordinis est immediate sedi apostolice subiectus et assumitur per canonicam electionem, et est totius ordinis prelatus religiosus et ecclesiastica persona et cum sit ordo a sede apostolica approbatus et confirmatus... Dicitur enim prelatus qui perpetuum habet dignitatem... Ex quibus traditur incidenter quod nobilissimus rex Joannes ii, cuius anima requiescat in gloria, non potuit de iure ad mortem condemnare, nec bona confiscare nobilis militis domini alvari de luna, olim magistri dicti ordi-

nis, cui deus parcat propter delicta seu prodicionem per eum commissam, et hoc propter carentiam iurisdictionis, cum iurisditio sit penitus diversa... Et hoc cognitum per dictum regem Joannem post mortem dicti magistri humiliter petiit et obtinuit absolutionem a domino Papa pro se et pro cunctis, qui sacro consilio astiterunt seu culpabiles fuerunt morti dicti magistri. Et gratia eorum, que dicta sunt est notandum, quod etiam ultra defectum iurisdictionis processus domini regis fuit nullus tam contra personam quam contra ipsius militis bona, que nullitas deprehenditur ex forma ipsius processus. Nam cum ipse magister, domini regis mandato, fuisset incarceratus, non tamen fuit citatus, auditus nec confessas nec iudicialiter convictus. Et licet princeps superiorem non recognoscens potest sine acusatione de absoluta potestate informari conscientia in notoriis ad executionem criminis procedere... Tutior tamen et probabilior est opinio, quod ipse delinquens citetur quantumcumque crimen sit notorium, quia defensionis facultas a iure provenit naturali... Ex quibus traditur correlarium, quod princeps in puniendo aliquem pena corporali, non potest uti plenitudine potestatis, et sic nec in penis corporalibus infligendis».

A continuación Montalvo trata de responder a los argumentos contrarios a su postura y continúa:

«Et quia nunc fertur quod super bonis confiscatis dicti militis, necnon et super bonis maioratus filii primogeniti eius incipit tractari magnus conflictus iudicialis inter suos heredes et alios milites in curia et coram consilio dominorum regis et regine. In qua lite sunt dubia difficilia determinanda. Ex quibus non solum magni labores et expense sperantur inter partes, sed et alia damna et repentina bella, ex quibus respublica posset perturbari. Et ad ista evitanda provident iura, quod quando lis est multum intricata et diu duratura, iudex potest compellere partes ad concordiam, licet causa sit civilis... et potest et debet iudex cum bona et clara concientia in tali casu partes ad concordiam reducere quando est dubium an iura partium sunt ignota vel clara... Et si placeret celsitudini regis et regine in casu iusto debent dispendia illius litis, equitatis compendio coarctare, compellendo partes ad componendum ut respublica quiescat et non perturbetur».

4º) Privilegios clericales y su pérdida⁴² Partiendo de la pena de excomunión en que incurre quien pone manos violentas sobre clérigo o religioso Montalvo escribe una extensísima glosa en la que expone que cualquier clérigo puede in articulo mortis absolver al excomulgado, bajo juramento de que cuanto antes pueda vaya a la curia romana para obtener la absolución y las numerosas excepciones a esta regla. Se plantea si incurre en excomunión quien pone manos violentas en un clérigo casado, v. gr. si un juez laico lo procesa, a lo que Montalvo contesta exponiendo las diversas opiniones al respecto.

5º) Sublevación de poderosos barones contra Valerio, rey de Hungría.⁴³ Montalvo, para mostrar que el mayor poder que el emperador puede tener de hecho en su señorío es amar a su gente y ser amado por ella, expone el caso ocurrido en el reino de Hungría, reinando el rey Valerio. Los barones, que habían recibido muchos beneficios del rey, se sublevan contra él y despojan su imagen de las insignias reales. Alegan que pueden privar al rey de su realeza, si no gobierna bien. Montalvo, sin embargo, considera que estos sublevados son traidores y que el proceso que desarrollan contra el rey es nulo, vicioso y sacrílego, por maldad de intención, por falta de potestad para deponer al rey, y por no basarse en la verdad; que el pueblo no puede deponer al emperador, ya que, aunque antes pudiera hacer eso, ahora no, porque el emperador tiene más poder que el pueblo; el emperador es la fuente de la jurisdicción, el pueblo no tiene jurisdicción. Montalvo se detiene en contestar a todos los argumentos alegados por los contrarios. De todo lo cual concluye:

«Ex quibus enim omnibus evidenter constat quod depositio regis a dictis prelatibus et militibus facta et alterius perseu-
doregis electio attentata est nulla, nephanda et damnabilis... Non ergo fuit dicta privatio consulere regno sed nocere, nec praestare regimen, sed augere discrimen... Pacem namque promiserunt et novi sacandali materiam intulerunt, provocantes ad concordiam regnum et ad viam salutis hortantes, silvam inaudite damnationis ingressi, peiorem priore discordiam concitarunt. Da ergo pacem domine in diebus nostris etc.»

⁴² Incluida en la glosa 'Enemistad' en Partidas 1.9.25, fols. 46v-49r de la edición citada supra nota 38.

⁴³ Incluida en la glosa 'Otro si el mayor poder quando el ama su gente e ganar puede el amor e perderle por tres razones' a Partidas 2.1.3, fol. 83r-85r de edición citada supra nota 38.

6º) El tirano.⁴⁴ En esta glosa Alonso Díaz de Montalvo expone el estatuto jurídico del tirano:

«Tyrannus dicitur regnum iniuste occupans. Et eius signa sunt quia nititur semper perpetuo perdendi regnum suspicionem procurare suum commodum. Licet regno sequatur incomodum. Et plus de alienis quam de regnicolis confidit. Utiturque triplici arte. Primo nititur ut subditi inscii sint et meticulosi, ne possint contra eum surgere, peritos occidendo et potentes devastando. Secundo seminat inter eos zizaniam, ne unanimes contra eum fiant. Item ducit eos ad pauperiem et cum magnis negociis eos implicat ut nunquam possit contra eius dominationem mediari. Tertio nititur confraternitas et conventicula dissipare, que agunt vel dicunt in regno scire. Item etiam verus rex, qui supra dicta facit, dicitur proprie tyrannus, hoc dicit. Notabilis est ista lex ad cognoscendum principem seu hominem tyrannum... Et ad hoc nota quod provincie, que consueverunt regi per reges et principes, dicuntur esse sub eorum dominio naturali, id est, de iure gentium... Et si alius accipiat dominium contra voluntatem regis seu principis est tyrannus... et sic usurpata dominia dicuntur dirannides... Item nota quod si rex patitur aliquem regere, non quia regnat bene, sed quia non potest eum expurgare, iste est tyrannus... Item nota quod dominium tyrannicum non potest prescribi... Nam qui habet minus legitimum ingressum dignitatis vel officii, nunquam potest prescribere... Item nota quod largo modo loquendo omnis civitas est sub tyrannide quando subditi non possunt libera voce defendere bonum publicum... Item nota quod invadentibus castra pertinentia ad iustos dominos non possunt illa castra concedi per principem, salva iustitia, sive isti invadentes sint private persone sive singulares seu communitates... Item nota quod statuta facta per tyrannum non valent, quia cum statuere sit iurisdictionis et ipse nullam habeat iurisdictionem, non potest statuere, ut patet in diffinitione iurisdictionis... Si tamen sunt statuta populi et non sunt facta obtentu persone tyranni, sed ob aliam iustam causam, puta pro maleficiis puniendis vel civilibus causis citius dirimendis, talia statuta valent ratione statuentium et ipsius statuti ratione... Et

⁴⁴ Incluida en la glosa ‘Tirano’ a Partidas 2.1.10, fol. 86rv de la edición citada supra.

hoc verum si populus potest congregari. Si tamen tyrannus non patitur quod populus congregetur, sed alias qui pauci ex eo, isti non possunt statuere... Si vero statuta facta sunt obtentu tyranni, non valent, quia presumuntur facta metu impulsione vel nimia reverentia... Item nota quod si processus factus in iudicio fiat obtentu tyranni, ut videlicet, contra partem ab eo expulsam, non valet, quia citati expulsi non artantur comparere propter metum... Si tamen iudex electus a populo procedat non centempatione tyranni vel causa alterius meriti vel demeriti bene valet processus, quia subest iurisdictio et iusta causa intervenit. Ubi enim est iustitia cause et auctoritas iurisdictionis non potest esse vitium. Item nota quod non valet sententia lata propter metum tyranni... Et in tali casu si est sententia clavium ut excommunicationis, talis sententia est nulla ipso iure, quia non debet clavis vim pati... Sed in aliis temporalibus valet... Item nota quod contractus factus cum tyranno, si contrahens cum eo sit enormiter lesus, presumitur factus dolo vel impressione, ideo non valet. Secus si non sit lesus... Item nota quod testamentum tyranni non valet, quia testamentum est de iure civili et tyrannus est res perduelionis cuius testamentum non valet... Item nota quod si intra tyranni, ubi debet fieri electio, est maior pars capituli, videlicet electio; sed si maior pars est expulsa non valet...»

7º) Las virtudes cardinales.⁴⁵ Díaz de Montalvo trata en esta glosa de las cuatro virtudes cardinales:

«Prima virtus aliarum quattuor virtutum cardinalium est prudentia, que facit ut rex prudenter omnia agenda perficiat et recte iudicet. Secunda virtus est temperancia seu vrbalitas, que facit regem recte vivere. Tertia est fortitudo, que facit eligere et sequi quod bonum est et malum aborrere. Quarta est iusticia, que est maior et caput omnium bonorum et in ea omnes alie virtutes continentur, hoc dicit. Et primo notandum quod virtus est habitus mentis bene constitute... Dicuntur etiam virtutes velamina anime... Virtutis enim proprium est ut habentem per-

⁴⁵ Incluida en la glosa 'Cordura' a Partidas 2.5.8, fol. 90rv de edición citada supra nota 38.

ficiat et opus eius bonum reddat... Virtus enim cum humilitate docetur et cum labore queritur et cum amore queritur... Virtutes autem alie theologales: ut fides, spes, charitas... Alie morales, ut prudentia, temperantia, fortitudo, iustitia... Et dicunt virtutes quasi virum tuentes et a vitiis preservantes...»

Montalvo continúa la glosa tratando de las siguientes virtudes: prudencia, circunspección, caución, temperancia, modestia, discreción (*verecundia*), abstinencia, honestidad, modestia, parsimonia, castidad, magnanimidad, seguridad, magnificencia, constancia, paciencia, severidad, liberalidad, benignidad, religiosidad, piedad, inocencia, amistad, reverencia, concordia y misericordia. Concluye la glosa afirmando que un solo hombre no puede tener todas las virtudes y que si pretende tenerlas todas no conseguirá íntegramente ninguna y concluye:

«Bonus enim vir et sapiens et fortis miser esse non potest... Mors terribilis est his quorum cum vita extinguntur omnia, non his quorum laus est mori».

8º) Causar peleas y homicidios en la villa en que mora el rey.⁴⁶ Montalvo expone en esta glosa las penas en que incurren quienes cometen determinados delitos en los lugares donde mora el rey:

«Scienter movens rixam et eum ex proposito auxiliantes in villa ubi est rex occiduntur tanquam in presentia rixantes si vulnus letiferum fuit illatum. Item familiaris regis scienter confamiliarum occidens iniuste, occiditur. Et si percusserit exulabit, si est de maioribus, sed si est de minoribus et occidat, sub occiso vivus sepeliatur, et pro vulnere manus amputatur. Si vero honorabilis infra unam leucam a villis ubi rex residet occidat, occidetur; si percutiat, manus ei amputetur. Est ultra leucam eadem die ad villam reversus occidat, vel percutiat arbitrio regis...; predicta autem non intelliguntur de se defendente contra primo extrahentem arma aut primo vulnerantem; sed hec defensio ut sit legitima debet fieri cum moderamine, ut pro uno ictu, duos non infligat, sed unum, nisi sentiat se letifere

⁴⁶ Incluida en la glosa 'Bolviendo' a Partidas 2.16.3, fols. 110r-111r de la edición citada supra.

vulneratum. Et taliter fiat quod magis videatur se defendere quam vindicare. Nec ad curiam venientem depredans remanebit impunis, quia honorabilis exulabit, minor autem occidetur, fur vero in curia penam patitur alibi raptientis. Verbis autem iniurians in locis in hac lege enumeratis, agens et patiens loco et iniuria consideratis regis arbitrio punitur, hoc dicit».

Montalvo advierte que la legitimación de esta defensa no se basa en el derecho civil o en el derecho canónico, sino en el derecho natural y trata de probarlo. Advierte que sólo es lícito matar al agresor si es el único medio de liberarse de él.

9º) Los jueces.⁴⁷ En esta glosa Montalvo nos indica que esta ley declara cuántas clases hay de jueces, sus nombres y diferencias entre ellos y advierte:

«Nota primo quod omnis iuridictio temporalis est regis, quia ipse est qui iurisdictionem tribuit magistratus creando vel creatos confirmando seu praestando auctoritatem creandi vel confirmandi... Ita quod etiam minima iuridictio non potest nisi auctoritate principis concedi mediata vel immediata... Ex quibus sequitur quod rex, lex seu consuetudo, non potest separare naturales providentias a proprio subiecto, et sic aparet omnem iurisdictionem esse apud cesarem, tanquam apud fontem a quo fluunt et refluunt aque, sicut flumina ad mare fluunt; itaque ab eo iuridictiones per concessionem et comissionem ad eum refluunt per appellationes et nullitates seu gravaminum querelas, de quibus, quum princeps incipit cognoscere, omnibus aliis est silentium impositum... Ex quibus infertur, quod privilegium seu consuetudo vel prescriptio etiam immemorialis, non potest tollere preeminentiam et superioritatem, quem ipse rex habet super omnes, sicut nec contra obedientiam pape... Ex quibus infertur quod suprema iuridictio seu potestas, sicut regalia tributa in morte et vita, semper sunt regno anexa, quia regnum semper vivit... Nam talia sicut alienari sic nec prescribi possunt, esset enim in regni diminutionem et contra universale dominium dignitatis regalis... Preterea, quicquid est in regno,

⁴⁷ Incluida en la glosa 'Los judgadores' en Partidas 3.4.1, fols. 156rv de la edición citada supra nota 38.

intelligitur esse de iurisdictione regis, quia ecclesia non possidet villas, nisi iure humano. Jura enim humana iura regis sunt et iura humana per imperatores et reges deus distribuit generi humano. Et ideo apostolus voluit serviri regibus et honorari reges... Ex quibus apparet quod etiam si rex donaverit causas appellationis non intelligitur donare supremam potestatem et iurisdictionem... Ex quibus etiam potes inferri, quod eo quod rex fundat intentionem suam de iure communi circa iurisdictionem in toto regno suo, presumptio est pro eo contra possidentes civitates, villas seu iurisdictiones, quod tenentur probare titulos suarum possessionum...».

Montalvo continúa detallando en la glosa las características de la jurisdicción real y su relación con otros poderes.

10^o) No perjudica al hijo el que su madre diga que no es hijo de su marido sino de otro hombre.⁴⁸ Montalvo manifiesta en esta glosa que no se puede desheredar al hijo sólo porque su madre diga que no es hijo de su marido sino de otro. Sólo se le podría desheredar si el marido estuvo tanto tiempo ausente que se pueda suponer que el hijo ha sido engendrado por otro hombre. Expone Díaz de Montalvo cómo se prueba la filiación y advierte que la presunción es a favor de que el hijo nace dentro del matrimonio y aclara:

«Filiatio enim legitima et naturalis constat quando quis est filius uxoris legitime, quia tunc probatur filius mariti propter precedentes nuptias. Nam quicumque semen apposuit marito acquiritur, qui est dominus ventris... nisi contrarium probetur... Non obstat quod maritus aliquando confiteatur suum non esse filium, quia etiam si publice confieretur, dicendo non est filius meus, non valet exhereditatio ex hac causa... Nam esse filium coniugatorum est notorium presumptionis, quod non recipit contrariam presumptionem... Et hec, que dicta sunt, videntur vera de iure; tamen si abfuit maritus per decenium et filium anniculum invenit. Idem si constat maritum ex infirmitate cum uxore non concubuisse vel alia causa, vel si ea valetudine paterfamilias fuit vel generare non possit, talis licet in domo natus

⁴⁸ Incluida en la glosa 'Ensañanse' en Partidas 3.14.9, fols. 186v-187r de la edición citada supra.

sit vicinis scientibus filius non est... Ex quo textu infertur quod si naturalis impotentia coeundi probatur contra maritum, quod cessant supradicta et talis probatio preponderat probatione presumpte ipsius filiationis per textum notabilem...».

11º) Valor del testigo de vista y de oído.⁴⁹ Montalvo advierte en esta glosa del distinto valor probatorio del testigo de vista del de oído, preguntas que se le deben hacer, valor directo e indirecto de su testimonio, etc. Indica que los testigos deben ser interrogados por el juez sobre todas las circunstancias por las que mejor se puede obtener la verdad. Advierte que en el testamento solo valen los testigos que vieron al testador expresar su voluntad.

12º) En qué bienes el príncipe tiene señorío.⁵⁰ Montalvo indica en esta glosa:

«Redditus portuum salinarum et piscariarium et ferreriarum et aliarum vectigalium sunt principis et etiam portaciorum et fuerunt ei concessa ad sui sustentationem et regni defensionem, infideliumque aggressionem et ab exactionibus abscisionem, hoc dicit. Ista enim sunt iura regalia, que alienari nec etiam prescribi possunt... Pro parte contraria facit quod licet montes et termini sunt publica et communia civitatis, sed cum permissu principis potest quis in eis edificare... Et est ratio, quia si particulariter edificaretur sine principis permissu, res publica efficeretur privata et esset alienatio, que sine licentia principis fieri non posset... Illa tamen que sunt magis communia publica civitatis auctoritate et utilitate ut sunt itinera, flumina et similia... et alia que sunt communia in proprio patrimonio civitatis inclusa, quia earum redditus ponuntur in bursa communi pro necessitatibus civitatis... Et credo quod princeps non posset ista tollere a civitate et privato concedere...»

En la última parte de la glosa Montalvo se plantea diversas cuestiones y responde a los argumentos de sus contrarios.

⁴⁹ Incluida en la glosa 'Preguntado' en Partidas 3.16.28, fols. 192v-193r de la edición citada supra.

⁵⁰ Incluida en la glosa 'Las rentas' en Partidas 3.28.6, fol. 232r de la edición citada supra nota 38.

13º) Árboles de consanguinidad y de afinidad,⁵¹ En esta glosa Montalvo reproduce el «Arbol de consanguinidad», con la «Declaracion sobre la consanguinidad, segund derecho canonico e cevil por estas reglas» [tres de derecho canónico y tres de derecho civil], así como el «Arbol de afinidad» con la «Declaracion de la Afinidad, Segund derecho canonico e cevil» [expone Montalvo en qué consiste la afinidad según el derecho canónico y reglas para conocer la afinidad].

14º) La dote.⁵² Montalvo inicia la glosa precedente exponiendo en qué consiste la dote:

«Dos est illud quod mulier dat viro causa contrahendi cum eo matrimonium et est quasi uxoris patrimonium. Et quod econtra vir uxori dat est donatio propter nuptias, qua vocatur in Hispania arre, sed secundum ius arre dicuntur pignus datum ut matrimonium impleatur, quo non impleto lucratur arras ille per quem non extitit quominus impleatur et alius perdit eas hic dicit».

En la glosa ‘De se mantener’ Montalvo advierte que la dote es una carga del matrimonio y advierte

«si mulier non est in obsequio viri propter eius temeritatem seu culpam, non tenetur eam vir alere, nisi secundum quantitatem dotis, non ultra... Quidam vir magne auctoritatis et facultatis, viduus a prima uxore, fuit illus a quadam domina vidua et a suis parentibus tempore contractus matrimonii, secundum quod traderet in dotem M. in pecunia; ipse autem vir, putans sic esse sub spe numerationis dotis et traditionis, confessus fuit per instrumentum publicum se recepisse pecuniam et renunciavit exceptioni non numerate dotis etc. et cum ipsa domina a viro fuit sepe requisita ut pecuniam dotalem traderet viro, ipsa autem respondit quod pecuniam non habebat, sed quasdam domunculas et vineolas, appreciatas in quadam divisione cum filiis primi matrimonii illa M. que tertium valoris non valebant; ipse autem vir, sic illum, voluit dicta immobilia, que

⁵¹ Incluidos en Partidas 4.6.2, fols. 10v-11r de la edición citada supra.

⁵² Incluida en la glosa ‘De se mantener’ en Partidas 4.11.1, fols. 17v-18r de la edición citada supra.

erant in alia iurisdictione, accipere, nec eis uti, sed tacuit pro bono pacis et pro tuitione honoris sui et honestatis. Procedente autem tempore cum ipsa mulier, vidit virum suum de illis bonis immobilibus non curare, ipsa cum viri licentia illa et omnia bona sua cuidam filio heredi suo contulit et donavit; mortua autem dicta domina, nunc eius filius donatarius petit dotem, quam in pecunia promisit dictus vir. Item petit medietatem omnium que matrimonio constante ipse vir acquisivit, emit et edificavit de pecuniis, quas domini rex et regina ad vitam annuatim ei concesserunt in remuneratione servitorum, que ipse vir fecit tam regi Joanni quam regi Henrico, antequam contraheret cum dicta domina, nec non propter quedam servitia eis impensa et intentata petitionis hereditatis, allegat vir exceptionem non numerate dotis et simulationis contractus, necnon et dolus et fraus etc. Et circa dotem petitam ab herede videatur quod non prodest viro alleganti exceptionem non numerate dotis. Nam licet dicta exceptio competat intra annum tantum a morte mulieris computandum... ex quo videtur quod cum non solum decenium, sed etiam xxv anni et amplius sunt elapsi a tempore matrimonii, quod viro deneganda est exceptio non numerate dotis...»

Después de tratar diversas cuestiones sobre el caso, Montalvo añade:

«Et circa hanc materiam pendet questio que determinatur per legem novam, qua dominus rex Henricus quartus condidit in curiis de viana Anno Domini M.cccclxx.ij, que disponet quod officia a regibus concessa seu dona aliquibus donata sint castrensia et in eis nil competit uxori, in fructibus tamen officia seu donationes, licet sint quasi castrensia, uxori pertinet medietas ut lucrum durante matrimonio...»

Sigue una extensa consideración sobre la correcta interpretación de esta ley.

15º) Los hijos pueden disponer libremente de lo que ganan en el ejército o en la corte.⁵³ En esta glosa Montalvo manifiesta que lo que el hijo obtiene en el ejército o en la corte del rey es suyo

⁵³ Incluida en la glosa 'Castra' en Partidas 4.17.6, fols. 26rv de la edición citada supra nota 38.

«et poterit de eis testari, idem in quasicastrensibus, que sunt data magistris cuiuslibet sciencie de regis camera, seu alio loco publico pensionis aut salarii pretextu, aut iudicibus vel tabellionibus regis vel similibus ratione officii seu predictis alias per regem largita vel per alium dominum hic dicit... Notande enim sunt he due leges que plura iura comprehendunt privilegiativa militibus et literatis, necnon et aliis personis in eis expressis. Gratia cuius nota quod arma et stipendia militis non subiciunt executioni debitorum et eorum privilegio gaudent... Et nota quod eodem privilegio gaudent miles armate militie et miles celestis, necnon et miles legalis... ubi nota quod advocatus est miles legalis militie, qui, sive habeat salarium de publico sive de privato, gaudet in omnibus privilegio militari, et quicquid ex legali officio lucratur, est quasicastrense... et hec precipua habent doctores, qui percipiunt salarium a principe, ut ei assistant et consulant, qui valde sunt honorandi, quia ipsorum doctorum ordo est precipuus et multa alia privilegia consequitur ab imperatoribus... Et propter hoc res empta ex castrensi peculio dicitur esse castrensis et succedit loco precii... Et quia materiam huius legis pendet questione an illa que vir acquisivit a donativis regis et aliorum dominorum, sive sint mobilia sive immobilia, durante matrimonio teneatur soluto matrimonio dividere cum uxore, vel cum suis heredibus et quid de fructibus dictorum bonorum castrensiu vel quasi castrensiu, an sint comunicandi cum uxore; et ad primum patet quod si uni coniugum tantum donatur non sit conferendum uxori nec alii, ut in his duabus legibus clare patet... Ad secundum de fructibus talium bonorum castrensiu vel quasi seu etiam officiorum domus vel curie regis vult dicta lex nova regis Henrici quod communicentur fructus cum uxore durante matrimonio... Sed quid si dubitatur, ut quia uterque coniugum habet bona, vel ipsa est operosa et laborat in domus utilitatem et tam vir quam uxor simul sustinent onera matrimonii et tunc credo quod presumitur ab utroque res empta et talis utrique pertinet, nisi alter coniugum contrarium probet... si tamen ipsa uxor non tradit dotem, nec alias habebat, nec possidebat bona, nec erat forte operosa diligens simul cum viro ad sustentanda onera matrimonii, id quod emitur vel acquiritur durante matrimonio presumitur acquisitum per virum quod consideratur ex conditione personarum viri et uxoris, si uxor est inops et vir locuplex et in arte sua peritus presumitur

ex bonis uis acquisivisse seu habuisse... Item presumitur contra petentem et agentem cui incumbit probatio an aliquid ex labore vel industria sua acquisivit... et talis presumptio sufficit pro viro ad obtinendum, nisi uxor probasset contrarium... et in tali casu recurrendum est ad coniecturas industrie divitiarum vel inopie... Et quia lex alia regis Henrici iiii in Nieva exorbitat a iure comuni et secundum aliquos videtur iniusta ex forma, quia non distribuit eque onera subditis... quorum privilegia in corpore iuris clausa remanerent et sine effectum, quod non creditur esse de mente condentis, nam leges in corpore iuris clause, que sunt privilegiate et in favorem militum et eorum, quibus officia regia committuntur, sunt fundate super naturali ratione et debent propter iustitiam naturalem servari...

Item dicta lex non videtur rationabilis in sua generalitate, debet enim restringi, ne aliquis patiatum damnum indebite... Et est notandum quod tunc dicitur apparere de mente, quando interpretatio legis fundatur in ratione naturali, que est de iure naturali vel de iure gentium, ut quod nullus locupletetur cum iactura vel iniuria aliena, quia tunc dicitur apparere de mente ac si mens in ipsa lege esset scripta... Item idem verbum legis relatum ad diversos casus debet diversimode intelligi et interpretari, si uniformiter sumendo preiudicaretur iuri communi... ex quibus apparet quod verba dicte legis nove interpretari debent largissime et strictissime, si ita interpretando potest evitari correctio legis antique seu iuris communis... Mens autem legis forte fuit et est ut uxor habeat medietatem lucri, quod percipitur durante matrimonio de fructibus bonorum viri seu de acquisitis per eum ex peculio quasi castrensi, scilicet, quando vir et uxor sunt equalis facultatis in dote et donatione propter nuptias, quia equalitas inter virum et uxorem commendatur a iure... quod etiam si non sint vir et uxor equales in facultatibus... obvenientia communiter marito et uxori debent dividi soluto matrimonio, quod intellige ut dicitur in glosa de acquisitis ex bonis utriusque... vel intelligitur seu interpretari potest si uxor est operosa, industriosa et curiosa in agendo et observando bona acquisita per virum et simul cum eo sustinet matrimonii onera, ut teneatur et suppleat opere et industria domus communis utilitatem quod deest in dote et bonis, ut plenius scripsi in dicta lege prima eodem titulo foro legum, alias si solus vir susceptus in se matrimonii onera, periculum et laborem solus acquirit et

lucratur, uxor autem non operatur, vel non est in viri et domus obsequiorum premaxime, si vult titulo rerum amotarum et occulte subtrahit bona et fructus viri, debet atribui viro utilitas laboris sui et non uxori naturali ratione...»

16º) La enfiteusis.⁵⁴ Montalvo empieza la glosa con una definición:

«Emphiteosis est datio rei immobilis ad annum censu in scriptis celebrata et fit cum partium voluntate ad vitam recipientis vel etiam heredum ut si res tota casu periret est emphiteota liberatus; sed si remanet octava pars tenetur ad totum censum. Item si emphiteota ecclesie per biennium aut laici cesset per triennium in census solutione; etiam domino non petente potest ei dominus rem sua auctoritate auferre, nisi postea infra decem dies sine lite solvat; et nisi in his terminis solvat, incidit in commissum, et potest auferri res per dominum, etiam sine lite, quia dies statuta pro domino interpellat hoc dicit. Dividitur in quatuor partes secundum quod habet quatuor dicta. Secundum ibi (e dezimos). Tercium ibi (e aun dezimos). Quartum ibi (pero si despues). Nota primo ex hac lege quod iste contractus emphiteoticus magis accedit locationi quam alii contractui. Est enim medius inter locationem et venditionem... Dubitatur tamen que dfferentia sit inter contractum emphiteoticum et censualem; dic quod magna est dfferentia. Primo quod per contractum censualem tranfertur dominium in recipientem, tam utile quam directum, ita quod nihil iuris remanet super illa re apud concedentem, sed in contractu emphiteotico tantum transit utile dominium... censum enim solvimus de re nostra, ut patet in tributo debito imperatori, emphiteosim autem de re aliena... Item in contractu emphiteotico res incidit in commisso, si non solvitur pensio infra biennium... sed ex contractu censuali ex non solutione res non perditur, sed compellitur censuarius ad solutionem... Item quia res emphiteotica dicitur concedi sub conditione si pensionem solverit... sed in contractu censuali tranfertur dominium in totum, ita quod non tenetur censuarius nisi solvere tantum tributum seu censum... Et quia huius legis materia est nimis lata in qua plura dubia oriuntur et plures moventur questiones remitto ad titulum Codicis de iure emphiteotico per totum (C.4.66)... Unum tamen nota, quod li-

⁵⁴ Incluida en la glosa 'Contractos' en Partidas 5.8.28, fols. 61v-62r de la edición citada supra nota 38.

cet trienio vel bienio, non soluto errore, res incidat in comissum, si tamen dominus intepellat emphiteotam ut solvat canonem et post requisitionem non solverit usque ad sex menses res cadit in comissum breviori tempore... Item nota quod locatio perfecta non revocatur, licet alius meliorem conditionem afferat... Nota incidenter ad materiam huius legis quod emphiteota volens vendere vel alienare ius sibi competens debet sequentia observare ne incidat in comisso. Primo quod requirat ecclesiam... Secundo quod denunciaret ei quantum ab aliis offeratur. Tertio quod denunciaret quantum re vera offertur. Quarto quod a denunciationis tempore duo menses sunt elapsi. Quinto quod vendat ius sibi competens. Sexto quod vendat personis non prohibitis. Septimo quod solvat dominus laudinium... altero autem horum deficiente cadit emphiteota a iure suo... Item nota quod doli mali exceptio competit contra emphiteotam alienantem et que dicta sunt non observantem, et post alienationem tacuit et non denunciavit nec laudinium solvit et occultando verum in fraudem domini, videtur furtum commisisset et tenetur furti... quia videtur rem alienam contractasse, ut ibi. Item nota quod si emphiteota ecclesie alii det rem in emphiteosim. Hic secundus emphiteota debet poni in possessione a vero et directo domino, quia primus aliennatis iam desiit esse dominus utilis ecclesie, cum suum ius est leve et quasi chimera et cito deficit... Item nota quod emphiteota ecclesie non potest legando, nec etiam heredem instituendo rem sine consensu et licentia ecclesie extraneo alienare... Item quia requiritur domini consensus in tali alienatione ut recognoscatur in superiorem et non sibi preiudicetur in iure suo... Idem non prodest eius emphiteote dicta verbalis protestatio non solum quia est contraria facto secundo, sed etiam quia fecit contra pactum expressum inter partes... Dubitatur tamen circa istam materiam an sicut emphiteota ecclesie potest vendere comoditates suas servata forma capituli Potuit, de locationibus (X.3.18.4) an sic potest cedere et transferre utile dominium et ius suum in alterum emphiteotam cum solitis conditionibus et ut solvat ecclesie suum canonem perpetuo et solvat eidem primo emphiteote certam pensionem seu tributum perpetuo annuatim cum dictis solitis conditionibus etc. et videtur quod possit, quia nullum damnum sequitur ex hoc ecclesie, quia sua pensio est sibi salva et nullum ecclesie preiudicium sequatur etc. Sed pro contraria parte, quam credo veritatem fovere, facit, quia primus emphiteota alienans et transferens totum ius suum alteri emphiteote iam desinit esse dominus utilis rei ecclesie et cum non remaneat dominus directus nec utilis nec iure ecclesie remaneat sibi ius nec titulus iustus esset

absurdum et contra ius expressum, quod ipse maxime laicus in re ecclesie tributum haberet perpetuum cum laicis, quamvis religiosis disponendi de rebus ecclesie nulla sit attributa potestas, quos obsequendi manet necessitas non auctoritas imperantium... est enim absurdum et iuri inimicum canonico quod a laico onus tributum perpetuum rei ecclesie imponatur... Et hec predicta maxime sunt vera et naturalem continent rationem cum dictus laicus emphiteote nihil de suo contulit ecclesie, nec rem ecclesie fecit meliorem et laborat cum re ecclesie et cum eius iactura locupletari contra regulam locupletari... nec potest imponere census, qui non est proprietarius vel dominus... merito ergo talis camerarius imponens tributum seu perpetuum census ecclesie excommunicabitur et condemnabitur ad pensionem subtractam solvendam ecclesie...»

17º) Sigue con la enfiteusis.⁵⁵ Montalvo continúa en esta glosa con el tema de la glosa precedente:

«Potest emphiteota prius domino requisito eique nunciato quantum ab alio pro se sibi offertur rem alii vendere et sed si dominus voluerit habebit eam pro illo precio infra duos menses, et tenetur dominus si eam non vult pro eodem precio habere infra id tempus novo emptori novam cartam facere et habebit pro lauditio partem precii quinquagesimam vel estimationem si alio modo quam per venditionem fuerit alienata et emphiteota potest eam sine domini licentia pignore obligare; sed si eam alienet vel impignoret homini a quo ita leviter census dominus habere non possit sicut ordini vel homini potentiori, perdet ius quod habebat in eo. Quatuor partes habet; in prima disponit; in secunda addit; in tertia providet in alio casu; in quarta penam in alio casu ponit... Et nota quod licet de materia harum duarum legum supra lege proxima remisi singulariter ad Speculatorem, aliqua tamen notabilia circa hanc materiam hic apponere decrevi, que cum doctoribus in regis cancelaris practicavi et pono per conclusiones. Prima quod emphiteota laici potest irrequisito domino in heredem etiam extraneum rem transferre... Alia conclusio, quod possidens fundum patrimoniale vel fiscale seu emphiteoticum ecclesie si ipsum vendat apposito pacto,

⁵⁵ Incluida en la glosa 'Enagenar e vender' en Partidas 5.8.29, fol. 62rv de la edición citada supra nota 38.

quod ipse venditor teneatur canonem solvere et non emptor possidens, tale pactum est nullum et nullam obligationem inducit in preiudicium fisci ecclesie vel quoniam ius percipiende pensionis a possessore per fiscum vel ecclesiam est immutabiliter... Alia conclusio, emphiteote potest ius suum alienare si in alienatione dicit expresse salvo iure ecclesie vel alterius sui domini, alioquin cadit a iure suo... Alia conclusio, emphiteota licet scienter vendat rem emphiteoticam tamen venditio est nulla et defectu solemnitatis non privatur iure solo; ut scilicet quando mulier vendit sine consensu propinquorum qui ex forma statuti debebant interesse... Alia conclusio, emphiteota si promittit penam in casu quod non solvit canonem ad tempus prefixum, valet talis promissio penalis et videtur adiecta loco expulsionis et quod non possit expelli solvendo penam; secus si promitteret solvere duplum vel triplum canonis per nomina multiplicative, quia tunc non petitur ut pena sed ut augmentum pensionis si res erat digna tanta mercede... Alia conclusio, emphiteota si male utatur in emphiteotica deteriorando ipsas res potest statim expelli, nullo alio tempore expectato; tria tamen debent concurrere. Primo, quod deterioratio sit notabilis quantitatis, quia pro modico non rescinditur contractus. Secundo, quod fiat ad perpetuam deteriorationem, non respectu fructuum tamen; unde si non colit sollicite agrum et efficiatur ager deterior respectu fructuum, non poterit propter hoc repelli; secus in vinea, que propter hoc deterioratur in perpetuum. Tertio requiritur quod ista deterioratio procedat dolo, lata culpa vel levi, quia de levissima non tenetur... Alia si sunt duo fratres emphiteote eiusdem rei ecclesie, unus poterit vendere partem suam alteri fratri irrequisita ecclesia cum persona emptoris non varietur, quia est obligatus ecclesie sicut primo... Alia conclusio, quod emphiteota emphiteote debet requirere consensum primi domini, quia penes eum est ius principale et potestatum; idem de feudatario feudatarii... Circa hanc materiam pendet questio, quid si emphiteota solvit partem canonis et dimisit partem solvere ultra xx annos, an incidat in totam penam vel partem respectu quantitatis solute et Speculator... examinat hanc questionem et concludit quod per cessationem solutionis partis possit in totum expelli, nisi per paupertatem cessaverit a solvendo, quia tunc in nihilo cessat, si nunc paratus est solvere...»

18º) La institución hereditaria vulgar.⁵⁶ En la glosa a ‘Claramente’ Alonso Díaz de Montalvo trata de la institución hereditaria:

«Per verba negativa fit institutio vulgaris, ut intituo talem heredem; et si heres non erit titius, sit heres tunc, si institutus ante aditum hereditatem moriatur, vel nolit aut repudiet hereditatem, erit titius heres, et etiam tacite fit vulgaris sbstitutio, ut talem et talem instituo et quis eorum sit vivus sit heres, quia tacite intelligitur quod si unus est mortuus, vel nolit adire, alius habeat hereditatem, hoc dicit. Dividitur in duas partes; in prima loquitur de expressa vulgari; in secunda de tacita... Nota ergo quod expressa vulgaris fit verbis negativis ut in exemplis hic positis...; nota tamen quod talis vulgaris substitutio, valet directo in testamento, in codicillo tamen directo fieri non valet, sicut nec institutio... Item nota quod tacita vulgaris fit verbis affirmativis, ut in exemplis hic positis...; satis enim potest dici quod omnes iste expresse in substitutiones vulgares... Est autem effectus vulgaris expresse et tacite, ut quis directo sit heres ipsi testatori... unde substitutus bona tantum testatoris non heredis instituti capit. Et si quidem ponamus extraneum substitutum, certum est quod capit pro ea parte, qua voluit testator eos substituere...; nota tamen quod si idem ipsi instituti sunt invicem substituti heredes, vel quídam substituti sunt propriis nominibus expressis substituti videntur in viriles portiones partis deficientis; si autem instituti sunt nominibus appellativis expressis, puta quisquis mihi heres erit sit heres filio meo; vel heredes meos invicem substituo substituti videntur pro hereditariis portionibus, quas habuerit in principio ex voluntate testatoris expressa, vel ex postfacto iure substitutionis vindicaverunt; si autem aliquis extiterit heres per alium, puta pater per filium, dominus per servum non vocatur ex substitutione...»

En la glosa a ‘Si algund’ Montalvo sigue tratando el tema de la substitución vulgar:

«Item vulgaris substitutio fit sic: talem et talem instituo heredes et quisquis eorum sit heres, quia tacite intelligitur quod si unus sit mortuus vel nolit adire, alius habeat hereditatem...»

⁵⁶ Incluida en la glosa ‘Claramente’ en Partidas 6.5.2, fols. 104r y en la glosa ‘Si algund’ en Partidas 6.5.3, fol. 104rv de la edición citada supra nota 38.

Circa substitutiones que sunt in usu, signanter circa vulgarem et pupillarem, in quibus frequenter dubia occurrunt et litigia inter partes moventur, alique speciales conclusiones, quas sub brevi compendio super hac lege apponere decrevi.

Prima conclusio; si heres institutus vulgariter decessit post mortem testatoris et ante aditam hereditatem infra tempus deliberandi, quod est annus, a tempore mortis testatoris heres istius heredis instituti vulgariter excludit substitutum et est huius ratio, quia heres vulgariter institutus mysterio sui facit heredem, quod sufficit ad excludendum substitutum...

Secunda conclusio; si vulgariter expressa fiat pupillo continet tacitam pupillarem... et per eam defuncto succeditur et non heredi scripto...

Tertia conclusio; existentia sui heredis, licet confirmet tabulas pupillares... non tamen anulat, neque infirmat ipsam substitutionem vulgarem... quia ad hoc, ut substitutio vulgaris expiret, requiritur vera bonis aditio et expressa, nec syfficit ficta, nec presumpta et hoc modo debet intelligi legem post aditam...

Quarta conclusio; liberis naturalibus et legitimis et aliis substitutionibus potest substitui pupillariter cuiusvis gradus sint...

Quinta conclusio; si filius adoptivus, qui vocatur legitimus, transeat in potestatem adoptantis, potest ei substitui alias non...

Sexta conclusio; liberis naturalibus, multo minus spuris vel incestuosis, non potest pupillariter substitui, quia non sunt in potestate testatoris...

Septima conclusio; heredi penitus extraneo non potest pupillariter substitui... quia in eo deficient substantialia...

Octava conclusio; si testator eius nepotem ex fratre vel sorore in pupillare etate constitutum sibi heredem instituat, eique pupillariter substituat, talis substitutio obligatur et trahitur ad fideicommissum, ne verba frustatorie videantur apposita, sed operentur eo modo quo possunt valere...

Nona conclusio; si pupillaris substitutio facta sit in maiori extraneo, non potest in fideicommissum resolvi, quia adhuc prejudicium concurrat, scilicet, etatis et patrie potestatis...

Decima conclusio; pater fecit minus solemne testamentum de iure communi, licet sit solemne de iure speciali, ut puta duobus vel tribus testibus... valebit pupillaris substitutio inter liberos, sed inter extraneos non valeret...

Undecima conclusio; vitiato paterno testamento ex causa preteritionis vel exheredationis, non vitiatur pupillaris substitutio, ubi pupillus cum auctoritate tutoris approbaverit testamentum, quod fieri potest... ex quo patet quod ex auctoritate ex causa que dixit rumpi testamentum quo ad institutionem non habet locum in pupillari substitutione...

Duodecima conclusio; sola existentia sui heredis sine alia expressa aditione confirmet tabulas pupillares... ex quo sequitur quod si pater habet aliquem filium impuberem, quem heredem instituit et eidem pupillariter substituit, quod licet ipse pupillus deceserit, non adita hereditate, quod nihilominus substitutus admittitur...

Tredecima conclusio; si pupillaris substitutio facta pupillo non tenet vel ex defectu ipsius testatoris vel pupilli, valet iure fidei commissi...

Decima quarta; finitur pupillaris substitutio, si substitutus precedat ipsi pupillo... quia hec pupillaris non transit in heredem substituti, licet ius acrescendi transeat... idem est si pupillus decedat in vita testoris...

Decima quinta conclusio; si mortuo pupillo substitutus pupillarietate decedat ante aditam hereditatem, cum sit suus et necessarius, transmittit ipsam hereditatem in eius heredem...

Decima sexta conclusio; substitutio pupillaris expressa matrem pupilli ab eius hereditate et a legitima in totum excludit... tamen pupillaris matrem non excludit immo mater eo casu excludit substitutum...

Decima septima conclusio; licet tacita pupillaris non admittitur contra matrem pupilli per supra allegata est verum, nisi de voluntate contraria testatoris appareat, ad quam probandam sufficiunt duo testes, quo casu tacita resumitur in expressam...

Decima octava conclusio; si frater pupilli est vulgariter seu alias substitutus excluditur mater ipsius pupilli, quia hoc casu presumitur quod testator filium predilexerit ipsi matri...

Decima nona conclusio; excluditur ab hereditate pupilli eius mater, si testator matrem suam substituit ipso pupillo, quia presumptio est quod in eadem substitutione, tam expressa vulgaris quam tacita pupillaris, testatorem predilexisse matrem suam quam uxorem...

Vigesima conclusio; si mater pupilli in vita testatoris peccavit contra ipsum, excluditur ipsa mater per substitutum, quia

presumitur testatorem alium substituendo ipsam odio habuisse et per consequens eam excludere voluisse... et idem potest dici si post mortem viri stuprum comissit...

Vigesima prima conclusio; si avus habet filium emancipatum et ex eo nepotem in potestate retentum, cui dedit substitutionem pupillariter et expresse nunc moritur pupillus, substitutus excludit patrem in legitima, secus tamen exet in tacita pupillari, quia non excluditur pater nec mater a paritate rationis per iura supra allegata... Item hec expressa pupillaris excludit fratrem ipsius pupilli...

Vigesima secunda conclusio; filius institutus et rogatus post mortem vel si moriatur in pupillari etate restituere hereditatem alteri interim detrahet suam legitimam que est tertia... que non recipit a testatore gravamen dilationis temporis... et tempore mortis filii eius heres ultra legitimam filii detrahet quartam de residuo, que dicitur trebellianica et sic in effectum retinebit medietatem hereditatis et medietatem restituet...

Vigesima tertia conclusio; item nota quod coniunctio habet multos effectus; primo quod coniuncti vocantur in una portione... Item quia substitutio reciproca invicem facta videtur facta secundum ordinem coniunctionis... item habet effectum iuris acrescendi...

Vigesima quarta; potest tamen succinte talis trahi doctrina, quod si sunt plures heredes instituti simpliciter, licet non sint coniuncti, pars unius, defecta seu non accepta, acrescit aliis... quia ius acrescendi transit ad heredem... et acrescit etiam invitis...

Vigesima quinta conclusio; in pluribus legatariis, quibus eadem res est legata, si sunt coniuncti ex aliqua triplici coniunctione, scilicet, re et verbis, vel re tantum, vel verbis tantum... pars unius deficiens acrescit alteri coniuncto excluso fisco, ut in dictis iuribus; secus si dicti legatarii essent disiuncti seu non haberent communionem in re legata, quia inter omnino defunctos non est locus acrescendi... si autem non sint legatarii coniuncti, ut supra, non est locus iuri acrescendi, nec etiam acrescit invitis sicut heredibus, sed demum valentibus cum in eis non incidat inconveniens quod scilicet decedat pro parte testatus et pro parte intestatus...

Vigesima sexta conclusio; ex hoc sequitur quod si lego filiabus titii pro se maritandis centum, pars unius deficiens acrescit

aliis, quia sunt coniuncti verbis... idem si quis relinquit pluribus sub eadem conceptione verborum: ut titio et seyo lego x, quia tunc intelligitur de eisdem x... et faciunt ibi partem per conclusum et sic est locus iuri acrescendi... secus si lego cuilibet filiarum titii centum pro se maritandis, quia tunc pars unius deficiens non acrescit alteri, sed remanet penes heredem, cum non habeat communionem ad eandem quantiatem sive ad eandem rem...

Vigesima septima conclusio; ut habeat ius acrescendi requiritur ante emolumentum quesitum seu agnitionem factam, nam postea cessat ius acrescendi... Licet regulariter in contractibus non habeat locum ius acrescendi, falit tamen in casibus elegantanter notatis per Joannem de Platea...

Vigesima octava conclusio; plures sunt re coniuncti in usufructu, si portio unius deficit ante usum fructum acquisitum, habet locus ius non acrescendi; sed si deficit postquam semel est ius acquisitum, tunc habet ius acrescendi... si autem sunt coniuncti de improprietate habet locum ius non decrescendi...

Vigesima nona conclusio; inter conciuictos re et verbis non est locus iuri acrescendi, sed veniunt per ius non acrescendi, cum faciant sibi partes per concursum...

Trigesima conclusio; in usufructu non transit ius acrescendi in successorem universalem, quia morte extinguitur usus fructus, nec etiam in successorem singularem, quia usus fructus acrescit portioni non persone... in legato autem indistincte transit ius acrescendi in singularem et universalem successorem, quia acrescit portioni non persone...»

19º) La substitución pupilar.⁵⁷ Montalvo continúa tratando en esta glosa de la sustitución pupilar:

«Substitutio pupillaris fit quandoque per verba, si talis heres erit et infra etatem pupillarem decesserit titium sibi substituto, si enim infra dictam etatem moritur succedet ei substitutus etiam in bonis pupilli aliumque quesitis. Item fit tacite sic quisquis mihi heres erit sit heres filio meo aut sic: si filius meus

⁵⁷ Incluida en la glosa 'Pupillaris' en Partidas 6.5.5, fols. 104v-105v de la edición citada supra nota 38.

impubes non erit heres, talem ei substituo; nam licet ista sit vulgaris expressa continent tamen tacitam pupillarem, quia et si heres fuerit, si moriatur in pupillare etate admittitur substitutus; sed quando vulgaris fit disparibus in etate, ut uni puberi, alii impuberi institutis, tunc non continet tacitam pupillarem, quia non possit ambos comprehendere; et idem si talis sit substitutus cui non potest testator pupillariter substitui hoc dicit. Dividitur in quinque partes; in prima docitur qualiter pater possit pupillariter substituere; in secunda ibi (e pudiesse fazer) dividit tacitam ab expressa; in tertia ibi (otrosi callada) ponit exempla tacite pupillaris; in quarta ibi (fueras ende) limitat tacitam pupillarem, ne intelligatur in vulgari; quinta ibi (e esso mismo) extendit vel insidictum lex ista lex est multum notabilis et comprehendit plures casus circa substitutionem pupillarem et declarat opiniones dubitales, quas tenuerunt doctores, tam legales quam canoniste, in hac materia, quam succinte remittam ad eos ad leges et iura, a quibus habuit originem, ad evidentiam; nota quod ad hoc ut substitutio sit pupillaris quatuor debent concurrere. Primum est ut filio cui fit substitutio sit de liberis testatoris, nam extraneo substitui pupillariter non potest. Secundum, quod sit impubes, nam ultra illam etatem hec substitutio locum non habet. Tertium, quod sit in potestate testatoris, et sic emancipatus fieri non potest, nec etiam a matre... Quartum est quod ille, cui fit substitutio, instituatur vel exheredetur testamentum non teneret... Et est notandum quod hec substitutio fieri potest non tantum impuberi filio iam nato, sed etiam posthumo, si tamen ipse posthumus nasciturus erat in potestate testatoris, si viveret ipse testator et non tantum filio, sed etiam nepoti ex filio potest hec substitutio fieri, si tamen nepos non sit recessurus in potestate sui patris post mortem avi... his presuppositis, nota primo quod pupillaris expressa substitutio est qua servatur verbis affirmativis et de pupillari etate mentio fiat expressa ut in exemplis huius legis requiritur; ergo in ea exempla et vera forma, scilicet, verborum affirmatio et temporis pupillaris comprehensio... Item nota quod dicitur substitutio pupillaris, que soli pupillo fit nec potest pupillari tempus excedere, eo quod expirat ad introitum pubertatis potest autem ad minus tempus fieri, ut si dicam, si filius meus infra decenium vel octavum vel etiam minus tempus decesserit etc... Item nota quod etiam si expressa pupillari non apponatur, si sine liberis decesserit